
Муниципальное казённое учреждение 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА
МКУ «Управление образованием»

ПРИКАЗ

От

р.п. Сузун 
Новосибирская область

№

Об утверждении Межведомственного плана 
работы по профилактике суицидального
поведения несовершеннолетних, социализации 
и реабилитации несовершеннолетних на территории 
Сузунского района на 2020/2021 учебный год

В целях раннего выявления и пресечения фактов суицидального 
поведения среди несовершеннолетних, а также сопровождения и реабилитации 
пострадавших несовершеннолетних

1. Утвердить Межведомственный план работы по профилактике 
суицидального поведения несовершеннолетних, социализации и реабилитации 
несовершеннолетних на территории Сузунского района на 2020/2021 учебный 
год согласно приложению.

2. Ведущему эксперту МКУ «Управление образованием» (Орловой М.Ф.) 
довести данный приказ до руководителей образовательных организаций 
Сузунского района.

3.Опубликовать приказ на сайте МКУ «Управления образованием».
4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 

отдела общего образования МКУ «Управление образованием» Емельченко

ПРИКАЗЫВАЮ:

Е.В.

Директор Е.В. Торопова



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу МКУ «Управление образованием» 

от 0# IfZfi № УУ

Межведомственный план работы
по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних, 
социализации и реабилитации несовершеннолетних на территории 

Сузунского района на 2020/2021 учебный год

№
п/п

Мероприятие Срок
исполнения

Ответственные

I. Организационно-методические мероприятия
1.1 Обеспечение

взаимоинформирования по фактам 
попыток суицида, вопросам 
предотвращения суицидных 
попыток обучающихся

Весь период УО, ОО, КДНиЗП, 
ЦРБ

1.2 Патронаж семей, находящихся в 
СОП и ИТСА

Весь период УО, ОО, КДНиЗП,
кцсон

1.3 Проведение семинара-совещания 
по воспитательной работе с 
рассмотрением вопроса 
профилактики суицида в 
подростковой среде, выявлению 
ранних суицидальных признаков

Февраль 2021 УО, КДНиЗП

1.4■j Оказание социально
психологических услуг, 
индивидуальное и групповое 
консультирование психолога, в том 
числе по средством Онлайн 
консультации.

Весь период ОО, ЦРБ, КЦСОН

1.5 Выявление несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном 
положении, проживающих в 
неблагополучных семьях, 
подвергающихся жестокому 
обращению

Весь период ОО, КДНиЗП,
кцсон

1.6 Организация рейдов в школы с 
целью проведения психологом 
индивидуальных и групповых Весь период

ОУ, КДНиЗП,
кцсон



консультаций и тренингов среди 
несовершеннолетних и родителей.

1.7 Сбор информации для создания 
банка данных учащихся с высоким 
уровнем тревожности и депрессии

Сентябрь КЦСОН, УО

1.8 Изучение опыта, пропаганда 
лучших моделей организации 
воспитательной деятельности, 
работы служб сопровождения в 
образовательных учреждениях по 
профилактике и предотвращению 
суицидов

Весь период УО, КЦСОН

1.9 Обеспечение освещения 
мероприятий по предупреждению 
суицида среди обучающихся в 
средствах массовой информации

Весь период УО, КДНиЗП, 
КЦСОН

1.10 Контроль за результатами 
профилактической работы

Весь период
УО, КДНиЗП

II. Организационно-педагогическое обеспечение, массовые мероприятия

2.1 Информирование учащихся и их 
родителей о рабюте телефонов 
доверия, службах по оказанию 
психологической поддержки

Сентябрь 2020 УО, ОО, кцсон,
КДНиЗП

2.2 Выявление и включение в зону 
особого внимания и заботы детей, 
имеющих риск возникновения 
школьной дезадаптации и 
предрасположенности к 
суицидальному поведению

Сентябрь 2020 ОО (Социальный 
педагог, Психолог)

2.3 Разработка индивидуального и 
группового исследования 
личности:
- самооценка;
- особенности темперамента и 
характера;
-^проблемы в семье

Октябрь 2020
ОО (Психолог, 

Классные 
руководители)

2.4 Вовлечение родителей во 
внеклассные мероприятия.

В течение года

ОО (Педагог- 
организатор, 

Классные 
руководители)

2.5 Круглый стол
"Как помочь ребёнку справиться с 
проблемами?"

Ноябрь 2020
ОО (Социальный 
педагог, Педагог- 

организатор)
2.6 Работа с родителями учащихся Декабрь 2020 ОО (Социальный



w

Анкетирование родителей:
"Мой ребёнок. Его особенности".

педагог,
Классные

руководители)
2.7 Индивидуальное консультирование 

родителей по волнующим их 
вопросам.

Весь период
ОО (Социальный 

педагог, 
Психолог)

2.8 Индивидуальные и групповые 
занятия с психологом

Январь 2021 ОО (Психолог)

2.9 Вовлечение в мероприятия, кружки 
и секции проблемных учащихся

Весь период ОО (Социальный 
педагог, 

Классные 
руководители)

2.10 Профилактическая работа: 
психологические игры; упражнения 
на снятие тревожности; работа над 
самооценкой ученика и учителя; 
игры на снятие агрессивности; 
игры на повышения уверенности в 
себе; развитие волевых качеств 
личности

Февраль 2021

ОО (Психолог, 
Педагог-организатор, 
Социальный педагог, 

Классные 
руководители)

2.11 Классные часы «Всё зависит от 
нас!»

Весь период ОО (Классные 
руководители)

2.12 Беседы, лекции, имеющие 
профилактическую направленность

Март 2021

ОО (Социальный 
педагог, Психолог, 

Педагог-организатор, 
Классные 

руководители)
2.13

i j

Деловая игра «Я и социум». 
Обучение детей навыкам 
социальной компетентности 
(коммуникативным навыкам, 
навыкам саморегуляции и 
самоорганизации, умению 
управлять конфликтами, 
справляться со сложными 
состояниями сознания, 
преодолевать горечь утраты)

Апрель 2021

ОО (Социальный 
педагог, Психолог, 

Педагог-организатор, 
Классные 

руководители)

Туристический поход «Досуг на 
природе»
Б'

Май 2021

ОО (Социальный 
педагог, Психолог, 

Педагог-организатор, 
Классные 

руководители)
2.14 Организация встреч обучающихся 

с представителями духовенства, 
культуры и искусства,

В
соответствии с ОО



здравоохранения по 
формированию жизненных 
установок и ценностного 
отношения к жизни

планами
сош

2.15 Проведение индивидуальных 
профилактических мероприятий с 
несовершеннолетними, попавшими 
в трудную жизненную ситуацию

Весь период

ОО, КДНиЗП, 
КЦСОН

2.16 Организация летнего отдыха и 
оздоровления детей «группы 
риска» и детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации

Июнь.- август 
2021

Оо

2.17 Тематические классные часы, 
беседы, кинолектории, тренинги, 
практикумы, лекции для 
обучающихся всех ступеней

В
соответствии с 
планами ОО, 

планами 
работы 

учреждений

ОО, КДНиЗП, 
КЦСОН

2.18 Распространение буклетов, 
листовок

Весь период ОО, службы 
профилактики

III. Организационно-аналитические мероприятия
3.1 Планирование работы по 

предупреждению суицидов среди 
несовершеннолетних

Сентябрь 2020
Службы

профилактики

3.2 Проведение анализа, оценка 
эффективности профилактической 
работы

Декабрь 2020, 
май 2021

ОО, УО

3.3 Подведение итогов 
профилактической работы по 
предупреждению суицидов за год 
Семинар: «Об организации работы 
по выявлению 
несовершеннолетних склонных к 
суициду, принимаемые меры по 
предотвращению»

Май 2021 ОО, УО

3.4 Анализ работы по профилактике 
суицидального поведения

Ежеквартально УО, КДНиЗП,
кцсон

3.5 Формирование отчетности, 
проведение мониторинга 
профилактической работы

Ежеквартально УО, ММС, КДНиЗП,
кцсон,



№ МЕРОПРИЯТИЯ СРОКИ ОТВЕТСТВЕННЫЕ
п/п ПРОВЕДЕНИЯ



1.
*

Выявление и включение в зону особого 
внимания и заботы детей, имеющих риск 
возникновения школьной дезадаптации и 
предрасположенности к суицидальному 
поведению

Сентябрь Социальный 
педагог, Психолог

2. Разработка индивидуального и группового 
исследования личности:
- самооценка;
- особенности темперамента и характера;
- проблемы в семье

Октябрь Психолог,
Классные
руководители

3. Вовлечение родителей во внеклассные 
мероприятия.

В течение года Педагог-
организатор,
Классные
руководители

4. Круглый стол
"Как помочь ребёнку справиться с 
проблемами?"

Ноябрь Социальный 
педагог, Педагог- 
организатор

5. • Работа с родителями учащихся 
Анкетирование родителей:
"Мой ребёнок. Его особенности".

Декабрь Социальный
педагог,
Классные
руководители

6. Индивидуальное консультирование родителей 
по волнующим их вопросам.

Регулярно в 
течение года

Социальный
педагог,
Психолог

7. Индивидуальные и групповые занятия с 
психологом

Январь Психолог

8. Вовлечение в мероприятия, кружки и секции 
проблемных учащихся

Регулярно в 
течение года

9. Профилактическая работа: психологические 
игры; упражнения на снятие тревожности; 
работа над самооценкой ученика и учителя; 
игры на снятие агрессивности; игры на 
повышения уверенности в себе; развитие 
волевых качеств личности

Февраль Психолог,
Педагог-
организатор,
Социальный
педагог,
Классные
руководители

10. Классные часы «Всё зависит от нас!» В течение года Классные
руководители

11. Беседы, лекции, имеющие профилактическую 
направленность

Март Социальный
педагог, Психолог,
Педагог-
организатор,
Классные
руководители



12. Деловая игра «Я и социум». Обучение детей 
навыкам социальной компетентности 
(коммуникативным навыкам, навыкам 
саморегуляции и самоорганизации, умению 
управлять конфликтами, справляться со 
сложными состояниями сознания, преодолевать 
горечь утраты)

Апрель Социальный
педагог, Психолог,
Педагог-
организатор,
Классные
руководители

13. Туристический поход «Досуг на природе» Май Социальный
педагог, Психолог,
Педагог-
организатор,
Классные
руководители


